

## KẾ HOẠCH

### đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và hưởng ứng tham gia Giải báo chí về xây dựng Đảng (Búa liềm vàng) của Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ IV - năm 2024

-----

Thực hiện Kế hoạch số 130-KH/TU, ngày 01/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Giải báo chí về xây dựng Đảng (Búa liềm vàng) của Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ IV - năm 2024; Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và hưởng ứng tham gia trong toàn huyện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, đảng viên, những người làm báo và sự quan tâm của toàn xã hội để có nhiều tác phẩm báo chí mang được sức lan tỏa tích cực, chuyển tải được yêu cầu của Đảng, mong muốn của Nhân dân, những vấn đề mới, vấn đề chưa được khai thác, đề cập trong thời gian qua để đóng góp thiết thực cho công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; tiếp tục xây dựng Đảng toàn diện về chính trị, tư tưởng, đạo đức; nêu cao quyết tâm xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền những kết quả trong việc triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XVI, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy khóa XIX về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; đồng thời chuyển tải cách làm hay, tấm gương tốt cần được biểu dương, nhân rộng.

- Cổ vũ, động viên Đảng bộ và Nhân dân huyện Kon Rẫy đồng lòng, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020-2025; có nhiều tác phẩm báo chí có chất lượng tham dự và đạt giải cao tại Giải báo chí về xây dựng Đảng của Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ IV - năm 2024.

## 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thông tin, tuyên truyền và hưởng ứng tham gia Giải báo chí về xây dựng Đảng của Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ IV - năm 2024 cần được triển khai sâu rộng, thiết thực, hiệu quả và có sức lan tỏa cao, trở thành hoạt động có ý nghĩa chính trị sâu sắc. Các tác phẩm báo chí viết về xây dựng Đảng của các tập thể, cá nhân phải đảm bảo tính chân thực, chính xác, khách quan, có tính định hướng tư tưởng chính trị đúng đắn.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị khuyến khích, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân tích cực tham gia viết bài để gửi đăng, phát trên các loại hình báo chí và tham dự giải.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu phải phát huy vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; có sự phân công, kiểm tra, đôn đốc; xác định việc hưởng ứng, tham dự Giải là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương, đơn vị.

## II. NỘI DUNG

### 1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

- Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy, MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện chỉ đạo đơn vị, địa phương, tổ chức phổ biến sâu rộng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân tại địa phương, đơn vị về Kế hoạch và Thể lệ Giải báo chí về xây dựng Đảng của Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ IV - năm 2024 bằng hình thức phù hợp<sup>1</sup> (gửi kèm Kế hoạch này). Tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa; nội dung- yêu cầu; phạm vi, đối tượng; quy định về tác giả - tác phẩm; các tiêu chí xét và trao giải... Hướng dẫn, định hướng tập thể, cá nhân truy cập vào các Website, Trang thông tin điện tử<sup>2</sup> để chủ động nắm bắt thông tin, tìm hiểu các nội dung liên quan về Giải báo chí và tích cực hưởng ứng viết bài tham gia dự thi.

- Trung tâm VH-TTDL&TT huyện tổ chức triển khai công tác thông tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, sóng truyền thanh của huyện toàn bộ nội dung Kế hoạch số 130-KH/TU, ngày 01/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thể lệ Giải báo chí về xây dựng Đảng của Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ IV - năm 2024.

### 2. Hưởng ứng tham gia viết bài dự thi

- Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy quan tâm chỉ đạo, động viên cổ vũ, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động tại đơn vị, địa phương, ngành mình tích cực tham gia Giải.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 130-KH/TU, ngày 01/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thể lệ Giải báo chí về xây dựng Đảng của Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ IV - năm 2024.

<sup>2</sup> Website: Báo Kon Tum điện tử (<https://www.baokontum.com.vn>), Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh Kon Tum (<https://kontumtv.vn>), Trang thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (<https://www.tuyengiaokontum.org.vn>).

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các cơ quan, ban, ngành cấp huyện bảo đảm mỗi cơ quan phải có ít nhất **01** tác phẩm báo chí gửi tham dự Giải.

- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện: Tập trung xây dựng **05** tác phẩm đảm bảo về chất lượng, đáp ứng các quy định theo Thể lệ của Ban Tổ chức Giải để tham gia dự thi.

*\* Các tập thể, cá nhân dự thi cần nghiên cứu, nắm rõ nội dung Kế hoạch số 130-KH/TU, ngày 01/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thể lệ Giải báo chí về xây dựng Đảng của Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ IV - năm 2024 để tránh sai sót trong quy trình viết bài tham gia.*

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy, các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai nội dung Kế hoạch này; đồng thời tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trong toàn huyện, làm đầu mối thu nhận các tác phẩm dự thi (đã đảm bảo theo Thể lệ Giải) để tập hợp gửi về Ban Tổ chức Giải báo chí về xây dựng Đảng của Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ IV - năm 2024.

2. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; cơ quan, ban, ngành cấp huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, tham gia viết và gửi tác phẩm dự thi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy chậm nhất **ngày 26/9/2024**.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c Ủy viên BTVHU,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Ủy ban MTTQVN, các tổ chức CT-XH huyện,
- Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện,
- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



**Đinh Thị Mỹ Hảo**

